
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  562/22  del  20/09/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA 
CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’ AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI 
DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI CONNESSI PER IL 
SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU TOSCANA” - GARA N. 8602734 
– CIG N. 9273908EF8 – PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N. 378 DEL 28/06/2022 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 
e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della Deliberazione del C.d.A. n.7/22 del 7 Marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all’art.16, 
comma 1 lett. c) dell’attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 378 del 28/06/2022 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di pulizia, sanificazione e altri servizi connessi 
per il Servizio Ristorazione del DSU Toscana” per la durata contrattuale di 24 mesi per 
un importo complessivo a base d’asta di Euro 4.730.000,00 al netto dell’IVA, da 
affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 (criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa);      

 Atteso che per la procedura di cui trattasi il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa Franca Puntoni 
Coordinatrice del Servizio Ristorazione dell’Azienda sede di Pisa; 

 Dato atto che l'Avviso di gara della procedura in esame è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea n. GU S 2022/S 133-379646 del 13/07/2022, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 83 del 18/07/2022, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana n. 29 del 20/07/2022, sul sistema S.T.A.R.T. su cui si tiene al 
procedura in data 20/07/2022 e, per estratto, sui quotidiani “Il fatto quotidiano”, “Il 
fatto quotidiano – rubrica enti centro/nord”, “Il Dubbio ed. centro-nord” e “Gazzetta 
Aste e Appalti Pubblici” – ed. SIFIC del 20/07/2022; 

 Dato atto che il RUP, con nota protocollo n.27585 del 16/09/2022, ha evidenziato 
l’esigenza di rettificare l’importo a base di gara soggetto a ribasso, da Euro 
4.730.000,00 ad Euro 4.993.000,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza da interferenze, in 
quanto nel mese di Luglio c.a. sono entrate in vigore le nuove tabelle ministeriali “Costo 
medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, 
disinfestazione, servizi integrati/multiservizi” relative al CCNL Pulizie/Multiservizi che 
trova applicazione al presente appalto e che costituiscono minimi inderogabili a norma 
di legge; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato, pertanto, che l’importo previsto per l’appalto in oggetto, come risultante 
dal nuovo Quadro economico riportato nella nota del RUP sopracitata, viene 
rideterminato in complessivi Euro 6.141.225,28 e che la somma da destinare al fondo 
per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. viene 
rideterminata in Euro 32.953,80; 

 Preso atto, altresì, di dover modificare, in base agli importi sopra detti, la seguente 
documentazione di gara approvata con la menzionata Determinazione n. 378/2022, al 
fine di adeguarla agli stessi: 
 Bando di gara (Allegato n. 2); 
 Disciplinare di gara (Allegato n. 3); 
 Capitolato d’Appalto (Allegato n. 4); 
 Dettaglio economico (Allegato n. 5); 

 Ritenuto inoltre che l'incidenza dell'incremento dell'importo di gara di cui trattasi, pari al 
6%, sia contenuta in termini tali da valutare del tutto adeguati i criteri di qualificazione 
degli operatori economici per la presente procedura già fissati in sede di Determinazione 
a contrarre n. 378/2022 che si vanno quindi a confermare;  

 Preso atto che nessuna modifica viene apportata al contenuto della prestazione oggetto 
di affidamento, come delineata in sede di Capitolato di appalto e relativi allegati e che, 
di conseguenza, nessuna variazione di rende necessario apportare anche rispetto ai 
criteri di valutazione delle offerte stabiliti in origine; 

 Visto l'articolo 79, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Preso atto delle indicazioni ricavabili dalla giurisprudenza elaborata sul punto che, in 
caso di modifiche significative dei parametri di gara, evidenzia la necessità di procedere 
con la pubblicazione di un Avviso di rettifica con le medesime modalità utilizzate in sede 
di pubblicazione dell'Avviso integrale di gara e accordando una proroga dei termini della 
procedura congrua in relazione all'entità e contenuto delle modifiche;  

 Considerata pertanto la necessità di procedere con la pubblicazione dell'Avviso di 
rettifica di cui al presente atto su: 
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.),  
 Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (G.U.R.I.),  
 Bollettino Ufficiale Regione Toscana (B.U.R.T.) 
 Profilo del committente 
 Sito internet della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici 

(SITAT); 
 

 Dato atto che i costi a carico dell’Azienda per la pubblicazione della rettifica in oggetto 
sono stimati in complessivi Euro 500,00 IVA esclusa, da prevedere nel Bilancio dell’anno 
2022;  

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
5.006.161,40 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2022, 2023 e 2024; 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, in recepimento della nota del RUP protocollo n. 27585 del 16/09/2022 

allegata alla presente Determinazione (Allegato 1) e ai sensi dell’articolo 79, comma 3, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la rideterminazione dell’importo a base di gara 
soggetto a ribasso da Euro 4.730.000,00 ad Euro 4.993.000,00 oltre IVA e oneri per la 
sicurezza da interferenze della procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 
per l’affidamento dei “Servizi di pulizia, sanificazione e altri servizi connessi per il 
Servizio Ristorazione del DSU Toscana”, per la durata contrattuale di 24 mesi, da 
affidarsi con il criterio di cui al comma 3 dell’art. 95 del citato D.Lgs. (criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa), indetta con propria Determinazione n. 378 del 
28/06/2022.  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

2. Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione, in sostituzione di quella già approvata con la precedente 
Determinazione sopra citata: 

- Relazione RUP (Allegato n. 1); 
- Bando di gara (Allegato n. 2); 
- Disciplinare di gara (Allegato n. 3); 
- Capitolato d’Appalto (Allegato n. 4); 
- Dettaglio economico (Allegato n. 5); 

3. Di autorizzare la pubblicazione dell'Avviso di rettifica di cui al presente atto con le 
medesime modalità utilizzate in sede di pubblicazione dell'Avviso integrale di gara e, 
pertanto, su: 
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.),  
 Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (G.U.R.I.),  
 Bollettino Ufficiale Regione Toscana (B.U.R.T.) 
 Profilo del committente 
 Sito internet della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici 

(SITAT); 
 

4. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione per l’appalto di 
cui trattasi è rideterminata in complessivi Euro 6.141.225,28, da imputare nei bilanci 
degli anni 2022, 2023 e 2024, come risulta dal Quadro economico riportato nella 
relazione del RUP (Allegato n.1) e che la somma da destinare al fondo per la 
remunerazione degli incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è pari Euro 
32.953,80. 

5. Di dare atto che la spesa presunta massima di cui alla presente Determinazione, 
relativa ai “Servizi di pulizia, sanificazione e altri servizi connessi per il Servizio 
Ristorazione del DSU Toscana”, per complessivi Euro 5.006.161,40 al netto dell’IVA, 
sarà da imputare nei bilanci degli anni 2022, 2023 e 2024.      

6. Di dare atto che la spesa presunta massima relativa alla rettifica in oggetto sono stimati 
in complessivi Euro 500,00 IVA esclusa, da prevedere nel Bilancio dell’anno 2022. 

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016.   

      
         

 Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                      Servizi Tecnici ed Informatici 

           Ing. Andrea Franci                                                                                                            
(Firmato digitalmente)* 

        


		2022-09-20T12:10:37+0200
	FRANCI ANDREA




